
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 201586 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

6983056000190 CLAUDIO DOS SANTOS ALVES Fornecimento de matérias elétricos Pregão Presencial Prefeitura 776.558,75
5028428000166 M. J. CAETANO CIA LTDA - ME Construção de uma ponte Tomada de Preço Prefeitura 634.226,00
63845119000185 CHURRASCARIA CASA NOVA LTDA ME Fornecimento de gêneros alimentícios Pregão Presencial Prefeitura 599.181,00
8116338000115 P. GONCALVES DE LIMA COMERCIO Fornecimento de matérias Pregão Presencial Prefeitura 570.962,98
10380147000370 ECOPARTS COMERCIO DE EQUIP.INDUST. E TECNICOS LTDA Fornecimento de matérias para man. De veiculos. Pregão Presencila Prefeitura 553.068,00
17550279000180 GERALDO BORSATTO - ME Aluguel de maq. Pesada Pregão Presencial Prefeitura 547.124,55
3560886000116 EMPREITEIRA MAYKA LTDA - ME Construção de 2 salas de aula Convite Educação 539.687,54
12905666000178 C. M. P. DO NASCIMENTO SERVICOS - ME Divulgação Pregão Presencial Prefeitura 500.357,32
3828649000193 ALTA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA-EPP Fornecimento de passagens aéreas Pregão Presencial Prefeitura 498.795,66
5303995000183 CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA Pavimentação asfáltica Dispensa Prefeitura 472.470,07
4498822000103 J.W.A RODRIGUES - ME Recuperação de estrada Pregão Presencial Prefeitura 461.090,00
TOTAL 24.149.087,83

19. Procedimentos licitatórios e os respectivos processos de pagamentos, referentes ao 3º quadrimestre/2014.
Solicito, ainda, a colaboração de V.Exa. no sentido de providenciar ambiente reservado e seguro para a instalação da equipe de trabalho, com os equipamentos necessários ao desenvolvimento das atividades, 
tais como computadores com acesso à internet (no mínimo 02), impressora e linha telefônica. Esse espaço deve ter acesso restrito aos membros da Comissão de Inspeção.
Ademais, solicito a designação dos membros do controle interno para servirem de contato com todas as áreas e responsáveis abrangidos pela fi scalização, na esfera do Poder Executivo.
Informo, também, que na ocasião da abertura ofi cial dos trabalhos, dia 13.04.2015, às 10h, será entregue a via original do presente documento, acompanhada da Portaria que designou a Comissão de 
Inspeção. Nesse momento, o objetivo do trabalho será explicitado e eventuais esclarecimentos e documentos podem ser requeridos ao Gestor, razão pela qual a presença de V. Exa. confi gura-se indispensável.
Por fi m, agradeço, antecipadamente, a colaboração que for prestada com a fi nalidade de prover os meios necessários à execução dos trabalhos.
Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas através dos telefones: (91) 3210-7542/3210-7567.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 01 de abril de 2015.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 098/2015/5ª Controladoria/TCM
(Processo no 201505204-00)
De Notifi cação a Senhora Rute Nazaré Oliveira Barros Nunes de Sousa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do art. 50 da Lei Complementar nº 84/2012 (Lei Orgânica do TCM), Notifi ca através do presente Edital a Senhora Rute 
Nazaré Oliveira Barros Nunes de Sousa, Ordenadora de despesas do Fundo Municipal de Assistência Social de Altamira, no exercício fi nanceiro de 2014, para que, disponibilize, no dia 13/04/2015 às 
10:00hs, em sala de trabalhos da comissão de inspeção do Tribunal de Contas dos Municípios, na sede da Prefeitura, presidida pelo Sr. Olavo de Oliveira - Analista de Controle Externo, os documentos abaixo 
relacionados, a fi m de serem vistoriados pela referida comissão de inspeção.
1. Folha de pagamento dos servidores ativos do Fundo Municipal de Assistência Social, inclusive da Secretária, discriminando, pelo menos (se possível, em arquivo de planilha eletrônica - excel), e 
respectivos atos de nomeações de temporários:
- Cargo;
- Tipo de vínculo (efetivo, comissionado ou temporário);
- Data de admissão;
- Lotação;
- Remuneração;
- GFIP/SEFIP/Resumo da Folha de pagamento de servidores vinculados ao INSS e protocolo da Conectividade Social;
2. Processos de dispensa e inexigibilidade de licitação, incluindo os contratos oriundos e respectivos processos de pagamento.
3. Demonstrativo Resumo de composição do saldo transportado de 31/12/2014 para 01/01/2015, com respectivos extratos e conciliações bancárias;
4. Processos de Pagamento de serviços de terceiros - Pessoas Físicas;
5.  Procedimentos licitatórios e os respectivos processos de pagamentos, referentes aos seguintes credores:

ALTAMIRA - SEC. TRAB. AÇÃO SOCIAL - 2° Quadrimestre - 2014
CPF Ou CNPJ Credor Objeto de Gastos Licitação Orgão Total Emp.

14136855000159 V. L. LOCACAO E TRANSPORTES LTDA-ME SERVICOS PRESTADOS NA LOCACAO DE BANHEIROS QUIMICOS E OUTROS Dispensa SETAS 145.200,00
TOTAL 145.200,00

6. Procedimentos licitatórios e os respectivos processos de pagamentos, referentes ao 3º quadrimestre/2014.
Informo, também, que na ocasião da abertura ofi cial dos trabalhos, dia 13/04/2015, às 10:00, será entregue a via original do presente documento, acompanhada da Portaria que designou a Comissão de 
Inspeção. Nesse momento, o objetivo do trabalho será explicitado e eventuais esclarecimentos e documentos podem ser requeridos ao Gestor, razão pela qual a pre agradeço, antecipadamente, a colaboração 
que for prestada com a fi nalidade de prover ossença de V. Exa. confi gura-se indispensável.
Por fi m, meios necessários à execução dos trabalhos.
Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas através dos telefones: (91) 3210-7542/3210-7567.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 01 de abril de 2015.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 099/2015/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO NO 201505205-00)

De Notifi cação ao Senhor Waldeci Aranha Maia.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do art. 50 da Lei Complementar nº 84/2012 (Lei Orgânica do TCM), Notifi ca através do presente Edital o Senhor Waldeci 
Aranha Maia, Ordenador de despesas do Fundo Municipal de Saúde de Altamira, no exercício fi nanceiro de 2014, para que, disponibilize, no dia 13/04/2015 às 10:00hs, em sala de trabalhos da comissão 
de inspeção do Tribunal de Contas dos Municípios, na sede da Prefeitura, presidida pelo Sr. Olavo de Oliveira - Analista de Controle Externo, os documentos abaixo relacionados, a fi m de serem vistoriados 
pela referida comissão de inspeção.
1. Folha de pagamento dos servidores ativos do Fundo Municipal de Saúde, inclusive da Secretária, discriminando, pelo menos (se possível, em arquivo de planilha eletrônica - excel), e respectivos 
atos de nomeações de temporários:
- Cargo;
- Tipo de vínculo (efetivo, comissionado ou temporário);
- Data de admissão;
- Lotação;
- Remuneração;
- GFIP/SEFIP/Resumo da Folha de pagamento de servidores vinculados ao INSS e protocolo da Conectividade Social.
2.   Processos de Pagamento de serviços de terceiros - Pessoas Físicas;
3. Processos de dispensa e inexigibilidade de licitação, incluindo os contratos oriundos e respectivos processos de pagamento.
4. Procedimentos licitatórios e os respectivos processos de pagamentos, referentes aos seguintes objetos de gastos:
ALTAMIRA - FMS  - 2º Quadrimestre
Contas Despesas Saldo
33390300000 MATERIAL DE CONSUMO 4.154.962,99
33390330000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 120.853,16
33390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 9.736.980,79
33390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 653.432,09
33390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.343.772,50
34490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.909.158,47
34490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.373.474,82
TOTAL 21.292.634,82

5. Demonstrativo Resumo de composição do saldo transportado de 31/12/2014 para 01/01/2015, com respectivos extratos e conciliações bancárias.
6.  Procedimentos licitatórios e os respectivos processos de pagamentos, referentes ao 3º quadrimestre/2014.
O não atendimento desta Notifi cação no prazo assinalado importará em imediata instauração de tomada de contas especial (art. 28 LC 84/12), aplicação de multas (art. 57 e 59 LC 84/12), assim como nos 
efeitos da revelia (art. 52 LC 84/12) e confi ssão quanto à matéria de fato.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 01 de abril de 2015.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM


